
 
N. REP. 749 del 09/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 312/10 del 09/04/2010 Pag. 1/5 

Oggetto: Progetto “Caffè Europa”: stipula convenzioni con soggetti partner.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 

PREMESSO il programma “Gioventù in Azione 2007-2013” adottato dal Parlamento e dal 
Consiglio Europeo con decisione n. 1719/2006/EC del 15 novembre 2006; 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 384 del  2 dicembre 2009 è stata 
approvata la presentazione del progetto “Caffè Europa” dando atto che il costo totale del Progetto 
ammonta ad € 42.000,00 di cui € 21.000,00 a carico dell’Unione Europea – EACEA ed i rimanenti 
€ 21.000,00 cofinanziati dai partner di progetto individuati nell’Associazione Strade d’Europa (con 
sede a Macerata) e nell’Associazione Licenze Poetiche (con sede a Macerata); 

CONSIDERATO  che la Commissione Europea, con nota acquisita al prot. 13696/A del 2010 ha 
comunicato l’approvazione del progetto e la sua ammissione a finanziamento, con agreement n. 
2009 – 5215/009 – 001 YT7 PDPA7 e considerato che il contributo massimo che la Commissione 
Europea, EACEA, trasferirà al Comune di Macerata è di € 19.500,00 mentre la quota di 
cofinanziamento a carico dei partner ammonta ad € 22.500,00; 

DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 290/8 – Servizio Attività sono stati 
assunti gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa del progetto “Caffè Europa”; 

ACCERTATO che con la Determinazione Dirigenziale n. 312/10 – Servizio Entrate sono stati 
affidati gli incarichi al personale interno comunale per la realizzazione del progetto; 

RITENUTO che è quindi necessario stipulare apposita convenzione con i partner di progetto 
individuati nell’Associazione Strade d’Europa (con sede a Macerata) e nell’Associazione Licenze 
Poetiche (con sede a Macerata) per espletare tutte le attività previste nei punti 1, 2, 3 e 4 del 
progetto approvato con nota della Commissione Europea; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni 
dirigenziali; 

DATO ATTO  che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Entrate, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del DLGS n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

• Attuare tutte le attività previste nei punti 1, 2, 3 e 4 del progetto approvato con nota della 
Commissione Europea mediante stipula di apposita convenzione con i partner di progetto 
individuati nell’Associazione Strade d’Europa (con sede a Macerata) e nell’Associazione 
Licenze Poetiche (con sede a Macerata). 

• Approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione. 
 
 
 

Il dirigente Servizio Entrate 
Dott. ssa Roberta Pallonari 

 



 
N. REP. 749 del 09/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 312/10 del 09/04/2010 Pag. 2/5 

PROGETTO "CAFFE’ EUROPA" PER LA PARTECIPAZIONE AL B ANDO AZIONE 4.6 DEL 
PROGRAMMA GIOVENTU’ IN AZIONE 

 
CONVENZIONE DISCIPLINANTE LO SVOLGIMENTO DELLE ATTI VITA’ PREVISTE NEL 

PROGETTO “CAFFE’ EUROPA” TRA IL COMUNE DI MACERATA ED I PARTNERS DI  
PROGETTO INDIVIDUATI NELL’ASSOCIAZIONE STRADE D’EUR OPA E 

NELL’ASSOCIAZIONE LICENZE POETICHE  
 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto a norma di legge tra: 
 
- il Comune di Macerata, rappresentato dalla Dott.ssa ROBERTA PALLONARI, nata a Macerata il 
25/5/1959, nella sua qualità di Dirigente del Servizio Entrate - del Comune di Macerata, domiciliata presso la 
sede dell’ente, Piazza della Libertà, 3,  Cod. Fisc. 800001650433 - ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L., 
approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, e dell’art. 6, comma 5, del vigente REGOLAMENTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI COMUNALI, 
 
- l’Associazione Strade d’Europa, con sede in Macerata, C.da Vallebona n. 2 (P. IVA 01584390437), 
rappresentata dal Presidente SARA PIERDOMINICI, nata a Recanati il 22/10/1979 e residente a Loreto 
(AN) in via Leonessa n. 23, 
 
- l’Associazione Culturale Licenze Poetiche, con sede in Macerata,  Via Domenico Rossi n. 14, (P. IVA 
93052370439) rappresentata dal Presidente ALESSANDRO SERI, nato a Macerata il 18/02/1971 e residente 
a Colmurano (MC) in c.da Oste n. 30, 
 

PREMESSO 
 

• che nell’ambito del programma “Gioventù in Azione 2007-2013” adottato dal Parlamento e dal 
Consiglio Europeo con decisione n. 1719/2006/EC del 15 novembre 2006 è stato presentato dal 
Comune di Macerata il progetto “Caffè Europa” poi approvato con successiva nota della 
Commissione Europea acquisita al prot. 13696/A del 2010; 

• che i partner di progetto sono stati individuati con Delibera di Giunta Comunale n. 384 del 2 
dicembre 2009 nell’Associazione Strade d’Europa (con sede a Macerata) e nell’Associazione 
Licenze Poetiche (con sede a Macerata); 

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 290/8 – Servizio Attività sono stati assunti gli 
accertamenti di entrata e gli impegni di spesa del progetto “Caffè Europa” determinando inoltre di: 
a)trasferire all’Associazione Strade d’Europa la somma di € 9.800,00 spettante per le attività di 
supporto all’organizzazione delle iniziative n. 1 “Into the Europe”, n. 3 “Forum giovanile”, n. 4 
“Europa Insieme” per la durata di complessivi 24 mesi e per il supporto alla gestione ed al 
coordinamento del progetto b)trasferire all’Associazione Culturale Licenze Poetiche la somma di € 
4.000,00 per il coordinamento dell’iniziativa n. 2 “Bottega europea delle idee: parole in libertà”, per 
la durata di 10 mesi  c)di stabilire che la spesa venga pagata a)entro sessanta giorni dalla data delle 
fatture b)80% della quota spettante ai partner all’inizio del progetto e il restante 20% a 
rendicontazione delle azioni effettuate. 

 
Tutto ciò premesso tra le parti come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1) Il Comune di Macerata si impegna ad attivare il progetto “Caffè Europa” previsto nel programma 
“Gioventù in Azione 2007-2013” adottato dal Parlamento e dal Consiglio Europeo con decisione n. 
1719/2006/EC del 15 novembre 2006. 



 
N. REP. 749 del 09/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 312/10 del 09/04/2010 Pag. 3/5 

Art. 2) L’Associazione Strade d’Europa si impegna a svolgere tutte le attività previste ai punti 1, 3, 4 del 
programma rispettando le scadenze dettate dal programma per la durata complessivi di 24 mesi e cioè: 

Punto 1 “INTO THE EUROPE: un viaggio alla scoperta della Europa solidale” 

L’iniziativa giovane è incentrata sul tema dell’Anno Europeo della lotta alla Povertà e Esclusione. 
Occasione di discussione sarà la  3 giorni dedicata alla Festa dell’Europa. L’iniziativa giovane è un 
evento che prevede il coinvolgimento dei giovani e della comunità locale per acquisire coscienza 
della dimensione interculturale attraverso la scoperta dei sapori, colori e musica dell’Europa. La città 
per tre giorni a cavallo della Festa EU si trasforma in un’ Europa in miniatura, ciascun bar e 
ristoranti rappresenta un paese europeo con le specialità gastronomiche tipiche. 
In questo scenario Caffè Europa propone le seguenti attività:  

a. attività preparatorie: lista di contatti, predisposizione di materiale pubblicitario, realizzazione 
gadgets, comunicati stampa; 

b. attività di “ufficio stampa”: invio di inviti e volantini, pubblicità sul web attraverso strumenti 
mediatici giovanili (face book, youtube,  etc. etc.); 

c. elaborazione del gioco europeo da sottoporre al gruppo target;  
d. allestimento e creazione di uno Youth Corner Cafe: spazio dedicato alla promozione delle 

associazioni e dei  gruppi giovani presenti sul territorio, alla promozione dei programmi 
europei diretti ai giovani e alla promozione del Network Giovanile.  

e. organizzazione del gioco “Sono cittadino europeo”, gioco sulla conoscenza dei vari stati EU, 
con rilascio ai partecipanti più meritevoli di una sorta di carta di identità europea e di 
gadgets di progetto. 

f. realizzazione a cura dei giovani partecipanti di video-interviste a persone immigrate per 
capire come vivono l’integrazione a Macerata. 

 

Punto 3 “FORUM GIOVANILE” 

L’attività centrale è la costituzione di un organo che raggruppa le diverse componenti del mondo 
giovanile legate al mondo delle associazioni ma anche dei gruppi informali, permettendo la 
partecipazione di questi ultimi che spesso, non essendo rappresentati da associazioni formalmente 
costituite, rimangono al di fuori della vita partecipativa della comunità. Lo scopo è quello di favorire 
l’aggregazione e il lavoro progettuale dei giovani. I partecipanti avranno un’età compresa tra i 18-30 
anni. Durante le attività saranno coadiuvati da un coach e dall’ufficio competente in materie di 
politiche giovanili del Comune di Macerata. Si riunirà in incontri periodici (una volta al mese) per un 
totale di 12 incontri. Il risultato atteso è la presentazione di uno o più progetti da realizzare nel 
territorio che prevedano il coinvolgimento dei giovani. 

Attività principali: 
a. realizzazione di una mappatura del settore giovanile (no profit, for profit, gruppi informali); 
b. organizzazione di incontri con possibili interessati; 
c. creazione e avvio della attività del Forum Giovanile;  
d. creazione di una pagina web dedicata al Forum; 
e. presentazione di un progetto al Comitato di Coordinamento; 
f.  avvio di contatti con altri Forum/network attivi in ambito europeo. 

 

Punto 4 “EUROPA INSIEME, una tavola rotonda tra i giovani del forum” 

L’iniziativa giovane è incentrata sul tema dell’Anno Europeo del Volontariato.  
E prevista la realizzazione delle seguenti attività: 
1) organizzazione di una tavola rotonda sul tema del Volontariato e dell’apprendimento non formale 
nella società di oggi. Lo scopo è discutere sullo sviluppo sociale e personale dei giovani grazie a 



 
N. REP. 749 del 09/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 312/10 del 09/04/2010 Pag. 4/5 

queste esperienze e come esse possano essere spendibili nel mondo del lavoro e nel contesto 
dell’istruzione formale, tenuto presente che nel target group dei partecipanti alla tavola rotonda si 
contano giovani studenti e disoccupati. Uno dei temi trattati è lo youthpass, lo strumento che la 
Commissione Europea promuove per il riconoscimento delle competenze ottenute in ambito non 
formale. 
Per l’occasione saranno invitati a intervenire rappresentanti di Exist il network degli ex-volontari 
SVE con sede a Trieste e altri volontari inviati dall’associazione “Strade d’Europa”. Inoltre 
interverranno referenti del mondo dell’istruzione formale (scuole superiori e università) per 
manifestare il loro interesse alla sfera dell’apprendimento non formale, interesse già concretizzato 
nella stipula di una convenzione tra Università degli Studi di Macerata e enti attivi con lo SVE con 
lo scopo di promuoverlo e riconoscerlo in termini di crediti formativi, così come accade per 
l’esperienza del Servizio Civile Nazionale. In particolare i partecipanti cureranno: 

a. gestione contatti per la partecipazione alla tavola Rotonda; 
b. gestione ufficio stampa e segreteria organizzativa; 
c. contatti con le organizzazioni internazionali; 
d. attività di visibilità (sito, newsletter, etc. etc.); 
e. supporto alla elaborazione del documento finale. 

 
Art. 3) L’Associazione Culturale Licenze Poetiche si impegna a svolgere tutte le attività previste al punto 2 
del programma rispettando le scadenze dettate dal programma per la durata complessiva di 10 mesi e cioè: 

Punto 2 “LA BOTTEGA EUROPEA DELLE IDEE:  parole in libertà” 

L’iniziativa giovani prevede l’organizzazione di una Bottega, un laboratorio di scrittura creativa 
diretto a 30 giovani tra i 18-30 anni sulle tematiche dell’inclusione sociale, della diversità e della 
povertà. Il laboratorio condotto dall’Ass. Licenze Poetiche, prevede incontri che si svolgono secondo 
i seguenti momenti: un’introduzione in cui si propongono stimoli letterari, musicali, visivi e sociali 
sulle tematiche del progetto, una discussione tra i partecipanti sugli spunti ricevuti, circa 20 minuti in 
cui ognuno crea il proprio componimento, la lettura del testo prodotto e la discussione finale sui testi 
letti, con proposte e osservazioni. I giovani saranno coinvolti nelle seguenti attività: 

a. pubblicizzazione dell’iniziativa: creazione data base per contatti, invio materiale 
informativo, comunicati stampa; 

b. segreteria organizzativa dell’Iniziativa; 
c. incontro con i partecipanti ed individuazione di aspettative e criticità; 
d. attività di tutoraggio durante lo svolgimento dei corsi; 
e. elaborazione con i ragazzi coinvolti nella Bottega, di una piccola raccolta delle opere 

realizzate. 
 

Art. 4) Entrambe le Associazioni partners coinvolte nel progetto si impegnano a provvedere allo svolgimento 
di tutte le attività previste agli artt. 2 e 3 della presente convenzione ed ogni altra attività accessoria  ritenuta 
determinante per l’attuazione del progetto attraverso personale proprio e/o volontari. 

Art. 5) Il Comune di Macerata si impegna a contribuire al progetto attraverso la messa a disposizione del 
proprio personale, coordinando il progetto, provvedendo all’informazione ed alla promozione dell’iniziativa 
ed alla stipula della polizza assicurativa, fornendo il materiale necessario. Al Comune di Macerata spetta la 
verifica di tutte le attività previste nel progetto. 

Art. 6) Le parti contraenti stabiliscono per il presente rapporto convenzionale un’efficacia valida per tutta la 
durata del progetto “Caffè Europa”. 

 



 
N. REP. 749 del 09/04/2010 – DETERMINAZIONE N. 312/10 del 09/04/2010 Pag. 5/5 

Art. 7) Il Comune di Macerata si impegna a trasferire secondo lo schema riportato: 

a. all’Associazione Strade d’Europa la somma di € 9.800,00 spettante per le attività di supporto 
all’organizzazione delle iniziative n. 1 “Into the Europe”, n. 3 “Forum giovanile”, n. 4 
“Europa Insieme” per la durata di complessivi 24 mesi e per il supporto alla gestione ed al 
coordinamento del progetto; 

b. all’Associazione Culturale Licenze Poetiche la somma di € 4.000,00 per il coordinamento 
dell’iniziativa n. 2 “Bottega europea delle idee: parole in libertà”, per la durata di 10 mesi. 

 

Partner 
Somma 

spettante 

80% 

(ad inizio 
progetto) 

20% 

(a rendicontazione 
delle azioni 
effettuate) 

Associazione Strade d’Europa € 9.800,00 € 7.840,00 € 1.960,00 

Associazione Culturale Licenze Poetiche € 4.000,00 € 3.200,00 € 800,00 

 

Art. 8) Al termine dei periodi indicati nello schema riportato all’art. 7 della presente convenzione, le 
Associazioni partners, ai fini della liquidazione della somma rimanente spettante (individuata nel 20%) 
presenteranno una nota spese corredata dalla documentazione necessaria alla rendicontazione del progetto da 
parte del Comune di Macerata; 

Art. 9) In ordine ad ogni e qualsivoglia controversia che, in relazione all’esecuzione ed interpretazione della 
presente scrittura privata, dovesse insorgere tra le parti, è competente il Foro di Macerata. 

Art. 10) Il presente atto, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26/4/86 n. 131, sarà soggetto a registrazione solo in 
caso d’uso. 

 
Di quanto precede è stata pertanto redatta la presente scrittura che, previa integrale lettura e conferma da 
parte dei tre contraenti, viene dagli stessi approvata in quanto riconosciuta pienamente conforme alla loro 
volontà e quindi oggi sottoscritta, in data 9 aprile 2010 
 
per il Comune di Macerata, Dott.ssa Roberta Pallonari    ____________________________ 
 
per l’Associazione Strade d’Europa, Sara Pierdominici    ____________________________ 
 
per l’Associazione Culturale Licenze Poetiche, Alessandro Seri   ____________________________ 
 
 
 
 


